校長 木邑 一彰

11 月は校外に出かけて学習することが多く、
子どもたちの
活動は実り多
いものとなり
ました。保護
者・地域の皆様
には、日頃より
本校の教育活
動にご理解と
ご協力を賜り、心より感謝申し上げます。

さて、先月号の学校だよりでは読書の推奨を

してきました。今月号では、私の好きな漫画（本
ではないですが…）を紹介したいと思います。
それは『君と宇宙を歩くために（泥ノ田犬彦著
講談社）』です。これは高校生たちの物語ですが、
今の子どもたちや私たち大人にとって非常に大
切なメッセージが込められていると感じていま
す。
物語の主人公は、勉強もバイトも続かず、生

きづらさを感じてやさぐれている小林くん。対
して「普通」のことが人よりも苦手で、「わから
ないことがある時は一人で宇宙に浮いているみ
たいです。」という気持ちになり、「テザー（宇
宙飛行士の命綱）」と呼ぶメモを読んで、困った
ことに懸命に対応する転校生の宇野くんです。
物語の始めをお伝えします。
小林くんは、できない自分を認められず、物

事から逃げてばかり。一方、宇野くんは、周り
と同じように行動するために、「テザー」を基に
多くの工夫が必要。こうした二人は同じクラス
で出会い、関わり合う中で互いの「苦手」や「生
きづらさ」が浮き彫りになることを感じます。
しかし、彼らは互いの存在に深く触れること

で、自分自身を見つめ直し、変わろうと奮闘し
ます。宇野くんの真摯な姿勢に触発された小林
くんは、苦手なことに正面から向き合い始め、
辞めたいと思っていたアルバイトの仕事の中に
「楽しさ」を見出し始めるのです。

この物語が私たちに教えてくれることは、大

きく二つあります。一つ目は自分なりの歩き方
を見つけることです。
私たちはとかく、「みんなと同じようにできる

こと」を求めがちです。しかし、宇野くんのよ

うに記憶力は抜群でも行動が苦手な子もいれば、
小林くんのように、不器用だけれど根は優しい
子もいます。みんなそれぞれ輝く個性とちょっ
ぴり苦手な部分を持っています。
そんな中「普通」という枠に収まろうと無理

をするのではなく、誰もが当たり前にできるこ
とが難しい無重力のような日々の生活の中で、
懸命に自分なりの歩き方を見つけている宇野く
んの姿は、私たちに「工夫することの大切さ」
と「ありのままの自分を肯定することの素晴ら
しさ」を教えてくれています。

二つ目は二人の間に生まれる「友情」です。
小林くんは、宇野くんの「テザー」が、彼に

とって生きるための「命綱」であることを理解
し、その頑張りを笑わず、むしろ尊敬の念を持
って見守ります。この「テザー」を認め合うこ
とこそが、私たちが学校で育みたい「友情」や
「支え合い」の姿だと教えてくれています。
ある子にとって、友達の優しい一言が「テザ

ー」になるかもしれません。また別の子にとっ
ては、誰にも邪魔されない図書室の静けさが「テ
ザー」になるかもしれません。
学校は、子どもたちが自分の「苦手」を隠す

のではなく、むしろそれを開示し、周りがその
「苦手」を理解しそっと手を差し伸べられるよ
うな、安心できる場所でなければなりません。
子どもたちが、それぞれの個性やペースを認

め合い、「みんなちがって、みんないい」という
ことを心から理解し、互いの「テザー」となる
ことで、学校生活はより豊かで楽しいものにな
るでしょう。

11月下旬より本校では人権旬間が始まり、先

日授業を参観していただきました。人権旬間の
目標は「一人ひとりが輝く学校へ～違いを認め
合う心～」としており、「君と宇宙を歩くために」
が教えてくれることと重なるものがあります。
ご家庭でも話題にしていただけたると幸いです。
私たち教職員一同も、子どもたちが安心して

自分らしく「宇宙（社会）」を歩んでいけるよう、
「ともに生きる長八っ子」「明日も元気に行きた
いと思える学校」の達成を目指し、教育活動に
邁進してまいります。

目指す児童像

「ともに生きる長八っ子」

自ら学び、深く考える児童  （知育）

友だちを大切にし、
心やさしい児童 （徳育）

いのちと体を大切にし、
元気で明るい児童 （体育）

令和 7 年 1２月１日

  長岡京市立長岡第八小学校

  学校だより
京都府長岡京市勝竜寺 29 番１号

電話 952‐4400
URL：http://www.kyoto-be.ne.jp/nagaoka8-es/cms/
※右のＱＲコードで本校ｈｐに簡単にアクセスできます。

「君と宇宙を歩くために」から感じること

http://www.kyoto-be.ne.jp/nagaoka8-es/cms/

２日(火)

３日(水)

５日(金)

７日(日)

９日(火)

演劇鑑賞(午前、午後)

後期委員会②

社会見学２年

長八クリーン作戦

～22日(月) ５校時授業(下校14:30)

15 日(月)

22 日(月)

23 日(火)

24 日(水)

～22日(月) 個人懇談会(15:00～17:00)

給食終了

地域班会

短縮 3 校時(11:40 一斉下校)

終業式・大掃除(下校 11:40)

諸費納入(12 月分)のお願い
１ 振替日 12 月 1０日(水)

２ 金額

学年 学級費 給食費 積立費 合 計

１年 3,000 5,160  8,160

２年 1,000 5,160  6,160

３年 2,000 5,160  7,160

４年 2,000 5,160  7,160

５年 2,000 5,160 2,000 9,160

６年 1,500 5,160  6,660

 ※５年生は来年度予定の修学旅行積立を

加算しています。

 ※諸費の引き落としは毎月 10 日です。

（土日祝の場合は翌営業日）

体育時の服装について
冬の体育の服装については、下記の約束を設け

ています。

① 着衣については、以下の点に気をつける。

・体育科の学習では、体操服は必ず着るように

する。

・上下とも、体操服の上にトレーナー、ジャー

ジ等運動に適した衣服を着ても良い。

・上は、安全のためにフード、ボタンのついて

いない服にする。

※運動器具や友達の体などにひっかかると首

が絞まる恐れがあり危険です。

・汚れたり、汗をかいたりすることもあるの

で、上着等は全て体育用の衣服を持参するよ

うにする。

② 以下のものは体育科の学習にむかないため身

につけない。

・マフラー ・レッグウォーマー ・レギンス

・ネックウォーマー  ・タイツ

・アンダーシャツ   ・スパッツ

ご理解の程よろしくお願いいたします。

持ち物には記名を！
 落とし物が増えています。持ち物には必ず

記名をお願いします。

 個人懇談期間中、北校舎１階に並べておき

ますので、ご確認ください。お子さまの持ち

物がありましたら、お持ち帰りください。

 なお、落とし物は一定期間預かった後は処

分することをご了承ください。

 3 学期当初の予定
1 月 8 日(木)

始業式・大掃除 3 校時授業（11:40 下校）

1 月 9 日(金)

給食開始 4 校時(13:10 下校)

個人懇談会についてのお知らせ
日時：12 月 15 日(月) ～ 22 日(月)

下校時間：14 時 30 分ごろ

 個人懇談会では、担任から学習や学校生活

の様子をお伝えいたします。２学期通知表の

所見欄は「個人懇談でお伝え済み」と表記し

ます。

転出や校区内転居の際のお願い
 転出される場合や校区内で転居される場

合、決まり次第担任へお伝えください。手続

きや注意事項は教務主任、教頭からお伝え

します。まずは学校へのご連絡をお願いい

たします。

長八小人権旬間
１１月２６日(月)～１２月１０日(水)